АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИСАКЛЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИСАКЛИНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _Hlk88055384]от 25 октября 2021 года  №126-б

О внесении изменений в Постановление от 13.11.2018 года №186-в «Об утверждении муниципальной Программы
«Развитие  жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы».

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Администрации  сельского поселения Исаклы №164 от 10.10.2018г. «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский  Самарской области», Уставом сельского поселения сельского поселения Исаклы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главы сельского поселения Исаклы от  13.11.2018 года №186-в «Об утверждении муниципальной Программы  «Развитие  жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы»   следующие изменения:
1.1. Объемы  объёмы  и источники финансирования муниципальной программы и подпрограмм по годам реализации  изложить в новой редакции:
	Объем и источники финансирования Программы
	Бюджет Самарской области, бюджет сельского поселения Исаклы:
всего – 253 990,32224 тыс. рублей, в том числе:
2019 год –  10 170,26198 тыс. рублей;
2020 год –  15 589,834 тыс. рублей;
2021 год –  130 445,05626 тыс. рублей;
2022 год –  83 955,49 тыс. рублей;
2023 год –  6 914,84 тыс. рублей;
2024 год –   6 914,84 тыс. рублей.
в том числе по подпрограммам:
1. «Содержание и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда, мест общего пользования многоквартирных домов на территории сельского поселения»
2019 год – 25,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2020 год – 144,3 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2021 год – 74,5 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2022 год -  23,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения
2023 год -  23,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2024 год – 23,0 тыс. рублей– бюджет сельского поселения.
2. «Развитие коммунального хозяйства на территории сельского поселения»
2019 год – 784,54867 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2020 год – 979,05386 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2021 год – 545,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2022 год -  467,68 тыс. рублей – бюджет сельского поселения
2023 год -  2 520,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2024 год –   2 520,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения.
3. «Уличное освещение на территории сельского поселения»
2019 год – 1 859,52 тыс. рублей в том числе:
1 378,6 тыс. руб. - бюджет Самарской области;
480,92 тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2020 год –1 600,0 тыс. рублей в том числе:
1 600,0тыс.руб.– бюджет сельского поселения
2021 год – 1 927,0268 тыс. рублей в том числе:
1 927,0268 тыс. рублей - бюджет сельского поселения;
2022 год – 1 648,0 тыс.рублей в том числе:
1 648,0тыс.руб.– бюджет сельского поселения;
2023 год – 1 714,0тыс.рублей в том числе:
1 714,0тыс.руб.– бюджет сельского поселения;
2024 год -1 714,0тыс.рублей в том числе:
1 714,0тыс.руб.– бюджет сельского поселения.
4. «Озеленение территории сельского поселения»
2019 год – 143,29612 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2020 год – 179,61 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2021 год – 200,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2022 год -  208,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения
2023 год -  212,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2024 год – 212,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения.
5. «Организация и содержание мест захоронения на территории сельского поселения»
2019 год – 68,179 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2020 год – 201,715 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2021 год – 200,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2022 год -  104,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения
2023 год -  106,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2024 год – 106,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения.
6. «Прочие мероприятия по благоустройству территории сельского поселения»
2019 год – 5 961,49081 тыс. рублей в том числе:
3 327,539 тыс. руб.- бюджет Самарской области;
2 723,95181 тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2020 год – 12 485,155 тыс. рублей в том числе:
5 961,57675 тыс. руб.- бюджет Самарской области;
6 523,57825  тыс. руб.- бюджет сельского поселения;
2021 год 7 457,29147 тыс. рублей в том числе:
3 092,53761 тыс. руб.- бюджет Самарской области;
4 364,75386  тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2022 год 5 130,12 тыс. рублей в том числе:
2 000,0 бюджет Самарской области;
3 120,12 тыс.руб. – бюджет сельского поселения;
2023 год 2 339,84 тыс. рублей в том числе:
2 339,84 тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2024 год  2 339,84 тыс. рублей в том числе:
2 339,84 тыс. руб. – бюджет сельского поселения.
7. Реализация мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий.
2019 год – 1 328,22738 тыс. рублей в том числе:
1 328,22738  тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2021 год 120 041,23799 тыс. рублей в том числе:
112 119,48 тыс. руб.- бюджет Самарской области;
7 921,75799 тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2022 год 76 374,69 тыс. рублей в том числе:
60 528,0 бюджет Самарской области;
15 846,69 тыс. руб. – бюджет сельского поселения.
      Муниципальная программа финансируется из бюджета Самарской области и бюджета сельского поселения Исаклы в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Законом Самарской области и решением о бюджете сельского поселения Исаклы.
     Средства бюджета сельского поселения Исаклы, объемы финансирования и направления мероприятий муниципальной программы определяются нормативными правовыми актами органа местного самоуправления сельского поселения.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник сельского поселения Исаклы и разместить на официальном сайте сельского поселения Исаклы.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения Исаклы
муниципального района Исаклинский
Самарской области                                                                                И.А. Гулин

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением  Главы сельского поселения Исаклы
муниципального района Исаклинский
Самарской области
от 13.11.2018 года №186-в

(в редакции Постановления от 25 октября 2021 года  №126-б)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Развитие  жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Исаклы муниципального района   Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы»

[bookmark: _GoBack]ПАСПОРТ
муниципальной программы сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019 – 2024годы»

	Наименование Программы
	 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
на территории сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019 – 2024годы» (далее «Программа»)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Федеральный   закон «О Фонде содействия реформированию   жилищно-коммунального хозяйства»;
- Устав сельского поселения Исаклы;
- Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Минздравом СССР от 5.08.1988 №4690-88);
- Строительные нормы и правила СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» (утв. постановлением Госстроя СССР от 16.05.1989 №78)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Исаклы

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Исаклы

	Основные задачи Программы и подпрограмм
	-формирование среды, благоприятной для проживания населения на территории поселения;
-создание благоустроенного жилищного фонда;
-развитие малоэтажного жилищного строительства на территории сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области;
-предоставление государственной поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда;
-повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры;
-повышение качества предоставляемых ЖКУ;
-организация благоустройства;
-организация мероприятий по озеленению территории поселения;
-организация уличного освещения поселения;
-организация и содержание мест захоронения на территории поселения;
-организация прочих мероприятий по благоустройству сельского поселения Исаклы,
-повышение уровня благоустройства дворовых территорий;
- улучшение (повышение) качества уборки дворов и территории поселения.

	Подпрограммы
	1. «Содержание и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда, мест общего пользования многоквартирных домов на территории сельского поселения».
2. «Развитие коммунального хозяйства на территории сельского поселения».
3. «Уличное освещение на территории сельского поселения»
4. «Озеленение территории сельского поселения».
5. «Организация и содержание мест захоронения на территории сельского поселения».
6. «Прочие мероприятия по благоустройству территории сельского поселения».

	Сроки реализации Программы

	2019-2024 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений
и мероприятий

	паспорт муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019 – 2024годы».
Раздел 1. Правовое обоснование решения проблем муниципальной программы.
Раздел 2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа.
Раздел 3. Цели и задачи Программы.
Раздел 4. Срок выполнения Программы.
Раздел 5. Система программных мероприятий.
Раздел 6. Финансовое обеспечение программных мероприятий.
Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации программы, социально-экономическая эффективность Программы.
Раздел 8. Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом ее выполнения.
Приложение к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
на территории сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019 – 2024годы».
Программа имеет 6 подпрограмм.
Основные направления Программы соответствуют ее задачам.

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Исаклы, предприятия и организации различных форм собственности.

	Объем и источники финансирования Программы
	Бюджет Самарской области, бюджет сельского поселения Исаклы:
всего – 253 990,32224 тыс. рублей, в том числе:
2019 год –  10 170,26198 тыс. рублей;
2020 год –  15 589,834 тыс. рублей;
2021 год –  130 445,05626 тыс. рублей;
2022 год –  83 955,49 тыс. рублей;
2023 год –  6 914,84 тыс. рублей;
2024 год –   6 914,84 тыс. рублей.
в том числе по подпрограммам:
8. «Содержание и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда, мест общего пользования многоквартирных домов на территории сельского поселения»
2019 год – 25,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2020 год – 144,3 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2021 год – 74,5 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2022 год -  23,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения
2023 год -  23,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2024 год – 23,0 тыс. рублей– бюджет сельского поселения.
9. «Развитие коммунального хозяйства на территории сельского поселения»
2019 год – 784,54867 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2020 год – 979,05386 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2021 год – 545,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2022 год -  467,68 тыс. рублей – бюджет сельского поселения
2023 год -  2 520,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2024 год –   2 520,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения.
10. «Уличное освещение на территории сельского поселения»
2019 год – 1 859,52 тыс. рублей в том числе:
1 378,6 тыс. руб. - бюджет Самарской области;
480,92 тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2020 год –1 600,0 тыс. рублей в том числе:
1 600,0тыс.руб.– бюджет сельского поселения
2021 год – 1 927,0268 тыс. рублей в том числе:
1 927,0268 тыс. рублей - бюджет сельского поселения;
2022 год – 1 648,0 тыс.рублей в том числе:
1 648,0тыс.руб.– бюджет сельского поселения;
2023 год – 1 714,0тыс.рублей в том числе:
1 714,0тыс.руб.– бюджет сельского поселения;
2024 год -1 714,0тыс.рублей в том числе:
1 714,0тыс.руб.– бюджет сельского поселения.
11. «Озеленение территории сельского поселения»
2019 год – 143,29612 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2020 год – 179,61 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2021 год – 200,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2022 год -  208,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения
2023 год -  212,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2024 год – 212,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения.
12. «Организация и содержание мест захоронения на территории сельского поселения»
2019 год – 68,179 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2020 год – 201,715 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2021 год – 200,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2022 год -  104,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения
2023 год -  106,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения;
2024 год – 106,0 тыс. рублей – бюджет сельского поселения.
13. «Прочие мероприятия по благоустройству территории сельского поселения»
2019 год – 5 961,49081 тыс. рублей в том числе:
3 327,539 тыс. руб.- бюджет Самарской области;
2 723,95181 тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2020 год – 12 485,155 тыс. рублей в том числе:
5 961,57675 тыс. руб.- бюджет Самарской области;
6 523,57825  тыс. руб.- бюджет сельского поселения;
2021 год 7 457,29147 тыс. рублей в том числе:
3 092,53761 тыс. руб.- бюджет Самарской области;
4 364,75386  тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2022 год 5 130,12 тыс. рублей в том числе:
2 000,0 бюджет Самарской области;
3 120,12 тыс.руб. – бюджет сельского поселения;
2023 год 2 339,84 тыс. рублей в том числе:
2 339,84 тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2024 год  2 339,84 тыс. рублей в том числе:
2 339,84 тыс. руб. – бюджет сельского поселения.
14. Реализация мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий.
2019 год – 1 328,22738 тыс. рублей в том числе:
1 328,22738  тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2021 год 120 041,23799 тыс. рублей в том числе:
112 119,48 тыс. руб.- бюджет Самарской области;
7 921,75799 тыс. руб. – бюджет сельского поселения;
2022 год 76 374,69 тыс. рублей в том числе:
60 528,0 бюджет Самарской области;
15 846,69 тыс. руб. – бюджет сельского поселения.
      Муниципальная программа финансируется из бюджета Самарской области и бюджета сельского поселения Исаклы в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Законом Самарской области и решением о бюджете сельского поселения Исаклы.
     Средства бюджета сельского поселения Исаклы, объемы финансирования и направления мероприятий муниципальной программы определяются нормативными правовыми актами органа местного самоуправления сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры.
Снижение уровня общего износа муниципального жилого фонда.
Приведение состояния многоквартирных домов, где имеются муниципальные жилые помещения, муниципальных жилых домов, помещений общего пользования в МКД в соответствие с действующими требованиями нормативно-технических документов.
Обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда сельского поселения Исаклы.
Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения Исаклы.
Увеличение уровня озеленения территории сельского поселения.
Увеличение количества мест массового отдыха.
Улучшение условий проживания жителей.
Увеличение доли протяженности улично-дорожной сети, пешеходных дорожек, охваченных уличным освещением.
Предупреждение аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека.
Улучшение санитарного и экологического состояния поселения.
Выполнение мероприятий по озеленению, энергосбережению.
Повышение уровня эстетики поселения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Анализ хода реализации программы и контроль за выполнением осуществляется муниципальным заказчиком по этапам в течение всего срока реализации Программы.